le Paraclet est le seul qu'il faille nommer maître et vénérer comme tel. Car il ne parle pas de lui-même, mais né dit que ce que le Christ lui confie. Lui seul est le prédecesseur⁽¹⁾, parce que lui seul est le successeur du Christ »⁽²⁾.

Le passage, on le voit, souligne fortement l'opposition entre la règle immuable de la foi et toutes les autres choses qui constituent la *disciplina* et qui sont déclarées susceptibles d'amendement. Cette antithèse est condensée dans la phrase : *Hac lege fidei manente cetera iam disciplinae et conversationis admittunt novitatem correctionis.* L'expression *hac lege fidei manente* dit que la règle de la foi ne sera jamais altérée et, par conséquent, n'aura jamais besoin de réforme, tandis qu'une coutume peut naître de l'ignorance et rendre nécessaire une rectification⁽³⁾ ; elle signifie ensuite que la

(1) *Antecessor*. Voir à ce sujet St. W. J. TEEUWEN, *Sprachlicher Bedeutungswandel bei Tertullian*, dans *Studien zur Gesch. u. Kultur des Altertums*, t. IV, fasc. 1, p. 120-121 (Paderborn, 1926). *Antecessor* s'oppose à *secutor* (= disciple) et signifie *Lehrer des Christentums*, c'est-à-dire l'Esprit-Saint et en général les *presbyteri docentes* ou *doctores*. P. BATIFFOL (*L'Église naissante et le catholicisme*, p. 340, n. 2. Paris, 1927) pense néanmoins que l'expression « *hic solus antecessor* » est une allusion au fait que les catholiques invoquent l'autorité des *presbytres* ou évêques d'antan ; il renvoie au *De virg. vel.*, 2 (OEHLER, 516) : « *tempora et antecessores opponunt* » et au chap. 3 du même traité (OEHLER, 516) : « *illi sanctissimi antecessores* ».

(2) *De virg. vel.*, 1 (OEHLER, 515) : « *Hac lege fidei manente cetera iam disciplinae et conversationis admittunt novitatem correctionis, operante scilicet et proficiente usque in finem gratia dei. Quale est enim, ut diabolo semper operante et adiciente cottidie ad iniquitatis ingenia opus dei aut cessaverit aut proficeret destiterit? cum propterea paracletum miserit dominus, ut, quoniam humana mediocritas omnia semel capere non poterat, paulatim dirigeretur et ordinaretur et ad perfectum perduceretur disciplina ab illo vicario domini, spiritu sancto. Adhuc, inquit, multa habeo loqui vobis, sed nondum potestis ea baiulare: cum venerit ille spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem et supervenientia renuntiabit vobis... Quae est ergo paracleti administratio, nisi haec, quod disciplina dirigitur, quod scripturae revelantur, quod intellectus reformatur, quod ad meliora proficitur? Nihil sine aetate est... Aspice ipsam creaturam paulatim ad fructum promoveri... Sic et iustitia... primo fuit in rudimentis, natura deum timens: deinceps per legem et prophetas promovit in infantiam, deinceps per evangelium efferbuit in iuventutem, nunc per paracletum componitur in maturitatem. Hic erit solus a Christo magister et discendus et verendus. Non enim ab se loquitur, sed quae mandantur a Christo. Hic solus antecessor, quia solus post Christum* ».